本 監 発 第 ４ ３ 号

令和６年１２月２６日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和６年１１月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和６年１１月分の例月出納検査を

令和６年１２月２５日（水）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を

次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和６年１１月

中の現金出納

２． 検査の方法

   令和６年１１月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和６年１１月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和６年１１月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

本 監 発 第 ４ ３ 号

令和６年１２月２６日

本 庄 市 議 会 議 長  粳 田 平 一 郎 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和６年１１月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和６年１１月分の例月出納検査を

令和６年１２月２５日（水）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を

次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和６年１１月

中の現金出納

２． 検査の方法

   令和６年１１月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和６年１１月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和６年１１月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計  ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５ 基金に属する現金の現在高  ･･･････････････････････････   ５

【 令和６年１１月末日現在 】

備　　　　考

4,504,951,210 円

国民健康保険特別会計 △ 350,012,079 円

介護保険特別会計 △ 252,538,234 円

後期高齢者医療特別会計 11,234,611 円

3,913,635,508 円

307,882,886 円

4,221,518,394 円

1,254,059,454 円

476,511,062 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

（単位  円）

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

33,591,327,431 21,321,360,745 63.47 16,816,409,535 50.06 12,269,966,686 16,774,917,896

国民健康保険特別会計
8,095,713,000 4,793,149,675 59.21 5,143,161,754 63.53 3,302,563,325 2,952,551,246

介護保険特別会計
6,734,111,286 3,604,017,143 53.52 3,856,555,377 57.27 3,130,094,143 2,877,555,909

後期高齢者医療特別会計
1,142,905,000 569,209,549 49.80 557,974,938 48.82 573,695,451 584,930,062

49,564,056,717 30,287,737,112 61.11 26,374,101,604 53.21 19,276,319,605 23,189,955,113

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和６年１１月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,654,874,159 471,308,921 2,990,108,026 1,664,766,133 64.24 65.48

市民税 滞納繰越分 58,469,772 1,698,697 21,098,910 37,370,862 36.09 30.28

計 4,713,343,931 473,007,618 3,011,206,936 1,702,136,995 63.89 65.02

現年課税分 5,404,152,600 21,542,437 3,526,727,648 1,877,424,952 65.26 66.00

固定資産税 滞納繰越分 83,730,063 1,912,503 24,099,035 59,631,028 28.78 28.92

計 5,487,882,663 23,454,940 3,550,826,683 1,937,055,980 64.70 65.40

現年課税分 289,425,200 2,651,000 283,630,796 5,794,404 98.00 97.74

軽自動車税 滞納繰越分 7,967,850 215,000 1,636,178 6,331,672 20.53 19.07

計 297,393,050 2,866,000 285,266,974 12,126,076 95.92 95.26

市たばこ税 現年課税分 433,744,248 50,542,406 377,411,012 56,333,236 87.01 87.65

入湯税 現年課税分 329,700 64,200 329,700 0 100.00 －

現年課税分 734,534,800 2,979,404 484,784,950 249,749,850 66.00 66.38

都市計画税 滞納繰越分 11,580,198 264,506 3,325,657 8,254,541 28.72 28.88

計 746,114,998 3,243,910 488,110,607 258,004,391 65.42 65.76

11,678,808,590 553,179,074 7,713,151,912 3,965,656,678 66.04 66.80

現年課税分 1,591,632,500 158,725,699 916,220,012 675,412,488 57.56 57.28

国民健康保険税 滞納繰越分 191,384,638 3,726,321 54,383,650 137,000,988 28.42 20.13

計 1,783,017,138 162,452,020 970,603,662 812,413,476 54.44 52.77

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和６年１１月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 備　　考

 源泉課税
6,124,363 円 6,809,266 円 6,124,363 円 6,809,266 円

 共済費
87,622 円 36,126,334 円 34,548,813 円 1,665,143 円

 市県民税
211,581,629 円 645,205,201 円 599,906,297 円 256,880,533 円

 市営住宅敷金
21,064,152 円 0 円 33,900 円 21,030,252 円

 繰替運用金
0 円 0 円 0 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 日本スポーツ振興センター
 災害共済給付金 372,080 円 △ 34,673 円 267,990 円 69,417 円

 契約保証金
13,352,590 円 5,946,000 円 2,965,290 円 16,333,300 円

 入札保証金
380,000 円 △ 380,000 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 58,400 円 13,000 円 0 円 71,400 円

 滞納処分保管金
2,396,395 円 4,181,484 円 4,945,846 円 1,632,033 円

 行旅死亡人等遺留金
273,124 円 75,318 円 191,000 円 157,442 円

 雇用保険料
0 円 0 円 0 円 0 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
233,600 円 52,000 円 0 円 285,600 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
948,000 円 948,500 円 948,000 円 948,500 円

合　　　  計
258,871,955 円 698,942,430 円 649,931,499 円 307,882,886 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和６年１１月末日現在 】

前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高

- 4 -

【 令和６年１１月末日現在 】

備　　　　考

4,793,785,986 円

1,582,800,020 円

1,479,576,946 円

1,306,384,754 円

43,920,535 円

14,206,314 円

5,804,993,718 円

17,455,626 円

263,095,836 円

89,217,033 円

38,041,299 円

45,994,873 円

502,755,771 円

154,665,307 円

5,138,517 円

4,266,318 円

3,032,106 円

24,191,588 円

1,682,059 円

16,175,204,606 円

農業集落排水事業基金 38,926,561 円

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 に 属 す る 現 金 の 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

- 5 -